
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского краяizobadmin.gosuslugi.ru

№ 14 (180) 
15 июля
2024 года

16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского муниципального округа

О внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Социальная поддержка граждан», утверж-
денную постановлением администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края от 
29 декабря 2023 г. № 2132

В соответствии с решениями Думы Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края от 01 марта 2019 
года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края проектов 
муниципальных программ Изобильненского городского 
округа и предложений о внесении в них изменений», от 26 
апреля 2024 года № 200 «О внесении изменений в реше-
ние Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
частью 5 статьи 30 Устава Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, постановлением адми-
нистрации Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края от 07 декабря 2023 г. № 1887 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности реализа-
ции муниципальных программ», Методическими указания-
ми по разработке и реализации муниципальных программ 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденными распоряжением администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
от 18 декабря 2023 г. № 673-р, администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края «Социаль-
ная поддержка граждан», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 2132 (с из-
менениями, внесенными постановлениями администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 10 апреля 2024 г. № 545, от 23 мая 2024 г. (далее 
Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы и источники финансового обеспече-
ния Программы» Паспорта Программы изложить в следую-
щей редакции:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 июня 2024 г.           г. Изобильный                       № 966

«Объемы и источники 
финансового 
обеспечения 
Программы: 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 2909678341,22 рублей, в том числе по 
годам: 
2024 – 506863992,01 рублей; 
2025 – 488386756,81 рублей; 
2026 – 478606898,10 рублей; 
2027 – 478606898,10 рублей; 
2028 – 478606898,10 рублей; 
2029 – 478606898,10 рублей; 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: 
федеральный бюджет 446331616,18 рублей, в том 
числе по годам: 
2024 – 73047735,60 рублей; 
2025 – 74020660,38 рублей; 
2026 – 74815805,05 рублей; 
2027 – 74815805,05 рублей; 
2028 – 74815805,05 рублей; 
2029 – 74815805,05 рублей; 
бюджет Ставропольского края 2427075345,31 
рублей, в том числе по годам: 
2024 – 426533839,50 рублей; 
2025 – 408659711,01 рублей; 
2026 – 397970448,70 рублей; 
2027 – 397970448,70 рублей; 
2028 – 397970448,70 рублей; 
2029 – 397970448,70 рублей; 
бюджет Изобильненского муниципального округа –  
19609379,73 рублей, в том числе по годам: 
2024 – 4505416,91 рублей; 
2025 – 2929385,42 рублей; 
2026 – 3043644,35 рублей; 
2027 – 3043644,35 рублей; 
2028 – 3043644,35 рублей; 
2029 – 3043644,35 рублей; 
налоговые расходы бюджета Изобильненского 
муниципального округа – 16662000,00 рублей, в том 
числе по годам: 
2024 – 2777000,00 рублей; 
2025 – 2777000,00 рублей; 
2026 – 2777000,00 рублей; 
2027 – 2777000,00 рублей; 
2028 – 2777000,00 рублей; 
2029 – 2777000,00 рублей.» 

 
1.2. В приложении 1 к Программе строку «Объемы и ис-

точники финансового обеспечения подпрограммы» Паспор-
та подпрограммы «Социальное обеспечение населения» из-
ложить в следующей редакции:

«Объемы и источники  
финансового 
обеспечения 
Подпрограммы:  
 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 2425290620,64 рублей, в том числе по 
годам: 
2024 – 423232204,54 рублей; 
2025 – 408327034,66 рублей; 
2026 – 398432845,36 рублей; 
2027 – 398432845,36 рублей; 
2028 – 398432845,36 рублей; 
2029 – 398432845,36 рублей; 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: 
федеральный бюджет 446331616,18 рублей, в том 
числе по годам: 
2024 – 73047735,60 рублей; 
2025 – 74020660,38 рублей; 
2026 – 74815805,05 рублей; 
2027 – 74815805,05 рублей; 
2028 – 74815805,05 рублей; 
2029 – 74815805,05 рублей; 
бюджет Ставропольского края – 1978959004,46 
рублей, в том числе по годам: 
2024 – 350184468,94 рублей; 
2025 – 334306374,28 рублей; 
2026 – 323617040,31 рублей; 
2027 – 323617040,31 рублей; 
2028 – 323617040,31 рублей; 
2029 – 323617040,31 рублей.» 

 
1.3. В приложении 2 к Программе строку «Объемы и ис-

точники финансового обеспечения подпрограммы» Паспор-
та подпрограммы «Меры социальной поддержки граждан, 
поддержка социально ориентированных некомерческих ор-
ганизаций» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники  
финансового обеспечения 
Подпрограммы:  
 

объем финансового обеспечения 
Подпрограммы составит 227199597,35 
рублей, в том числе по годам: 
2024 – 38299950,98 рублей; 
2025 – 37688522,13 рублей; 
2026 – 37802781,06 рублей; 
2027 – 37802781,06 рублей; 
2028 – 37802781,06 рублей; 
2029 – 37802781,06 рублей; 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: 
бюджет Ставропольского края – 
190928217,62 рублей, в том числе по годам:  
2024 – 31017534,07 рублей; 
2025 – 31982136,71 рублей; 
2026 – 31982136,71 рублей; 
2027 – 31982136,71 рублей; 
2028 – 31982136,71 рублей; 
2029 – 31982136,71 рублей; 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края – 19609379,73 
рублей, в том числе по годам:  
2024 – 4505416,91 рублей; 
2025 – 2929385,42 рублей; 
2026 – 3043644,35 рублей; 
2027 – 3043644,35 рублей; 
2028 – 3043644,35 рублей; 
2029 – 3043644,35 рублей; 
налоговые расходы бюджета Изобильнен- 
ского муниципального округа – 
16662000,00 рублей, в том числе по годам: 
2024 – 2777 000,00 рублей; 
2025 – 2777 000,00 рублей; 
2026 – 2777 000,00 рублей; 
2027 – 2777 000,00 рублей; 
2028 – 2777 000,00 рублей; 
2029 – 2777 000,00 рублей.» 

 
1.4. В приложении 3 к Программе строку «Объемы и источ-

ники финансового обеспечения подпрограммы» Паспорта под-
программы «Обеспечение реализации муниципальной про-
граммы «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные 
мероприятия» Программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источники  
финансового обеспечения 
Подпрограммы:  
 

объем финансового обеспечения 
Подпрограммы составит 257 188 123,23 
рублей, в том числе по годам: 
2024 – 45331836,49 рублей; 
2025 – 42371200,02 рублей; 
2026 – 42371271,68 рублей; 
2027 – 42371271,68 рублей; 
2028 – 42371271,68 рублей; 
2029 – 42371271,68 рублей; 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: 
бюджет Ставропольского края – 
257188123,23 рублей, в том числе по годам:  
2024 – 45331836,49 рублей; 
2025 – 42371200,02 рублей; 
2026 – 42371271,68 рублей; 
2027 – 42371271,68 рублей; 
2028 – 42371271,68 рублей; 
2029 – 42371271,68 рублей.»  

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-

ложить на заместителя главы администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края Гекк Ю.А.

3. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следую-

щий день после дня его официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 июля 2024 г.           г. Изобильный                       № 1028

О разрешении Стаценко А.А. подготовки проек-
та межевания территории кадастрового квартала 
26:06:173509 Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

В соответствии со статьями 8, 41, 42, 43, 45, 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Изобильненского муниципального округа Ставропольско-
го края, администрация Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить Стаценко Андрею Александровичу подго-

товку проекта межевания территории кадастрового кварта-
ла 26:06:173509 Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края согласно приложению 1.

2. Подготовку проекта межевания территории кадастрово-
го квартала 26:06:173509 Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края вести в соответствии с техни-
ческим заданием согласно приложению 2.

3. Установить, что проект межевания территории кадастро-
вого квартала 26:06:173509 Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, для утверждения должен быть 
представлен в администрацию Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в течение 6 (шести) меся-
цев со дня вступления в силу настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                 П.В. Веревкин

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной 

избирательной комиссии Изобильненского 
района от 09 июля 2024 г. №99/558

Сообщение
о сборе предложений для 

дополнительного зачисления 
в резерв составов участковых 

избирательных комиссий 
на территории Изобильненского 

муниципального округа 
Ставропольского края

Территориальная избирательная комиссия Изобильнен-
ского района извещает политические партии и иные обще-
ственные объединения, их структурные подразделения, 
представительный орган муниципального образования, 
избирателей о сборе предложений для дополнительного 
зачисления в резерв составов участковых избирательных 
комиссий на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края.

Сбор предложений осуществляется с 19 июля по 8 августа 
2024 года территориальной избирательной комиссией Изо-
бильненского района по адресу: г.Изобильный, ул.Ленина, 
15, каб.№215 (2-ой этаж).

Документы, необходимые при внесении предложений по 
кандидатурам в резерв составов участковых избирательных 
комиссий, представляются в территориальную избиратель-
ную комиссию в соответствии с Перечнем, приведенным в 
приложении № 2 к Порядку формирования резерва соста-
вов участковых комиссий и назначения нового члена участ-
ковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 
утвержденному постановлением Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. 
№ 152/1137-6 (редакция от 05.01.2024 № 147/1163-8).

В резерв составов участковых избирательных комиссий не 
зачисляются кандидатуры, не соответствующие требовани-
ям, установленным пунктом 1 статьи 29 (за исключением 
подпунктов «ж», «з», «и», «к» и «л») Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
а также кандидатуры, в отношении которых отсутствуют до-
кументы, необходимые для зачисления в резерв составов 
участковых избирательных комиссий.

Дополнительную информацию можно получить в террито-
риальной избирательной комиссии Изобильненского райо-
на по телефону: 2-21-75.

Территориальная избирательная комиссия
Изобильненского района



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№14 (180) 

15 июля 2024 года

Продолжение на с. 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 июля 2024 г.           г. Изобильный                       № 1009

О внесении изменений в постановление администра-
ции Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края от 20 декабря 2023 г. № 2034 «Об ут-
верждении инициативных проектов на 2024 год»  

В соответствии с Законом Ставропольского края от 03 июля 
2024 г. № 66-кз «О внесении изменений в закон Ставрополь-
ского края от 12 декабря 2023 г. № 138-кз «О бюджете Ставро-
польского края на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов», 
решениями Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края от 26 апреля 2024 года № 200, от 28 июня 
2024 года № 221 «О внесении изменений в решение Думы Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края от 
19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годов», администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 20 декабря 2023 г. № 2034 «Об утверждении иници-
ативных проектов на 2024 год», дополнив пункт 1 подпун-
ктами 1.16 – 1.19 следующего содержания:

«1.16. Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в асфальтовом исполнении по улице Интер-
национальная, улице Ворошилова в городе Изобильный Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края.

1.17. Ремонт автомобильной дороги местного значения в 
асфальтовом исполнении по улице Гнетнева в станице Ка-
меннобродская Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

1.18. Ремонт автомобильной дороги местного значения в 
асфальтовом исполнении по улице Мира (от дома № 21 до 
дома № 36) в станице Филимоновская Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края.

1.19. Благоустройство территории вокруг детской площад-
ки по улице Ленина в станице Рождественская Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
его подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                 П.В. Веревкин

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Администрация Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края информирует о начале обществен-
ных обсуждений по проекту документации по планировке 
территории (проект планировки с проектом межевания в его 
составе) линейного объекта: «Водоснабжение микрорайона 
«Звездный» в п. Рыздвяном Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края», размещенному на офи-
циальном портале органов местного самоуправления Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – официальный портал) и (или) в государственной 
или муниципальной информационной системе, обеспечива-
ющей проведение общественных обсуждений с использо-
ванием информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (далее – Платформа обратной связи).

Информационные материалы к проектам состоят из:
1. Документации по планировке территории;
2. Проекта постановления администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края.
Общественные обсуждения будут проводиться в порядке, 

установленном Порядком организации и проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края не 
более 7 дней со дня опубликования настоящего оповещения.

Ознакомиться с представленными проектами можно на 
экспозиции в здании администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, расположен-
ном по адресу: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, в рабочие 
дни с 15 июля 2024 года по 22 июля 2024 года.

Участники общественных обсуждений имеют право внести 
свои замечания и предложения в срок до 22 июля 2024 года 
в следующем порядке:

1) посредством официального портала;
2) посредством Платформы обратной связи
3) в письменной форме в адрес Комиссии по землеполь-

зованию и застройке на территории Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края: г. Изобильный, ул. 
Ленина, 15, каб 416;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посети-
телей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях.

Замечания и предложения вносятся участниками обще-
ственных обсуждений с указанием наименования проекта и 
четкой формулировкой сути замечания, предложения. Так-
же участники общественных обсуждений в целях идентифи-
кации представляют сведения о себе: фамилия, имя, отче-
ство (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладате-
лями соответствующих земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Едино-
го государственного реестра недвижимости и иные доку-
менты, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Обработка персональных данных участников обществен-
ных обсуждений осуществляется с учетом требований, 
установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

В случае выявления факта представления участником об-
щественных обсуждений недостоверных сведений внесен-
ные им предложения и замечания не рассматриваются.

Рождественское территориальное управление админи-
страции Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края (далее – Рождественское ТУ) объявляет о 
начале формирования кадрового резерва на конкурсной 
основе для замещения вакантных должностей муниципаль-
ной службы в аппарате Рождественского  территориального 
управления администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее – кадровый ре-
зерв Рождественского ТУ): 

ведущий специалист  Рождественского территори-
ального управления администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края.

Требования, предъявляемые к гражданину (муниципаль-
ному служащему), претендующему на включение в кадро-
вый резерв администрации муниципального округа, пере-
чень необходимых документов для участия в конкурсе на 
включение в кадровый резерв Рождественского ТУ, а так же 
подробную информацию об условиях проведения конкурса 
можно получить на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (http://www.izobadmin.ru), на сайте 
федеральной государственной информационной системы 
«Единая информационная система управления кадровым 
составом государственной гражданской службы Россий-
ской Федерации» или в кадровой службе Рождественского 
территориального управления (станица Рождественская,  
ул. Ленина, 125, 2 этаж, кабинет 3, телефон 8(86545)7-15-
82, Столярова Анна Александровна).

Документы принимаются с 23 июля 2024 года по 12 ав-
густа  2024 года включительно, ежедневно с понедельника 
по пятницу с 08 час.00 мин. до 16 час.00 мин., исключая 
выходные и праздничные дни (перерыв с 12 час.00 мин. до 
13 час. 00 мин.)

Предполагаемая дата проведения конкурса - 23 августа 
2024 года.

Место проведения конкурса: станица Рождественская,  ул. 
Ленина, 125, Рождественское территориальное управление 
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, кабинет № 1 (2 этаж)

Объявление
о приеме документов для участия 

в конкурсе на включение в кадровый резерв 
для замещения вакантных должностей 

муниципальной службы в Рождественском 
территориальном управлении администрации 

Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

О дополнительных требованиях пожарной безопасно-
сти на период действия особого противопожарного ре-
жима на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Правилами противопожарного режима в Российской Фе-
дерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 (да-
лее - Правила противопожарного режима в Российской Фе-
дерации), статьями 4 и 5 Закона Ставропольского края от 
07 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности», по-
становлением Правительства Ставропольского края от 01 
июля 2024 года № 343-п «Об установлении на территории 
Ставропольского края особого противопожарного режима» 
и в связи с прогнозируемым повышением в Ставропольском 
крае пожарной опасности в результате наступления неблаго-
приятных климатических условий (сухой, жаркой и ветреной 
погоды), необходимостью стабилизации в Ставропольском 
крае обстановки с пожарами, а также в целях защиты насе-
ления и территории Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций, админи-
страция Изобильненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по укрепле-

нию пожарной безопасности в условиях особого противо-
пожарного режима на территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края.

2. На период действия особого противопожарного режима 
в Ставропольском крае в период с 15 июля 2024 года по 
15 сентября 2024 года на территории Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края ввести следую-
щие дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1. Запретить проведение пожароопасных работ на по-
лях в лесных насаждениях и в населенных пунктах округа, а 
именно: разведение костров, сжигание мусора, сухой рас-
тительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных 
остатков, сухой травы, листвы и камыша);

2.2 Запретить складирование легковоспламеняющихся 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05 июля 2024 г.           г. Изобильный                       № 1034

материалов, горючих отходов, мусора, стерни, пожнивных и 
порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша;

2.3. Садоводческим, огородническим и дачным неком-
мерческим объединениям граждан, организациям, экс-
плуатирующим полосы отвода автомобильных дорог и же-
лезнодорожных путей, регулярно проводить очистку своих 
территорий от горючих отходов, сухой травы, камыша, спи-
ленных веток и деревьев;

2.4. Организациям, имеющим в собственности (пользова-
нии) водовозную и землеройную технику, подготовить ее 
для возможного использования в тушении пожаров.

3. Начальнику отдела сельского хозяйства, охраны окру-
жающей среды, администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края:

3.1. Довести до руководителей сельхоз предприятий и 
крестьянских (фермерских) хозяйств Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края Порядок ис-
пользования открытого огня и разведения костров на землях 
сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях 
населенных пунктов, утвержденный постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 
1479 (далее - Правила противопожарного режима в Россий-
ской Федерации) (с изменениями, внесенными постанов-
лением администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края от 30 марта 2023 г. № 510-п)

4. Начальникам территориальных управлений админи-
страции Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края:

4.1. Совместно с руководителями организаций и учрежде-
ний на территории населенных пунктов организовать под-
готовку имеющейся водовозной и землеройной техники для 
возможного использования при тушении пожаров.

4.2. Своими приказами определить маршруты патрулирова-
ния на территории поселений и состав групп патрулирования.

4.3. Организовать регулярное информирование населения 
о мерах пожарной безопасности в период особого противо-
пожарного режима, а именно:

4.3.1 Разместить на информационных стендах территори-
альных управлений, в сети интернет и других объектах с 
массовым пребыванием людей, информацию о противопо-
жарных мероприятиях в особый противопожарный период и 
памяток населению в случаи возникновении пожара; 

4.4. Организовать противопожарное обустройство (созда-
ние минерализованных полос) вдоль границ населенных пун-
ктов и прилегающих к ним земель общего пользования Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края.

4.5. Создать условия для беспрепятственного подъезда 
пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ 
к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

4.6. Организовать проведение подворовых обходов для 
ознакомления жителей с требованиями Правил противо-
пожарного режима в Российской Федерации с вручением 
листовок и памяток по действиям населения в случае воз-
никновения пожаров.

4.7. При поступлении информации о возникновении тер-
мических точек:

4.7.1. Лично выезжать для проверки поступившей инфор-
мации по термической точке;

4.7.2. При подтверждении термической точки доводить 
информацию до оперативного дежурного муниципального 
казенного учреждения «Единая дежурная диспетчерская 
служба спасения-112» Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края;

4.7.3. Провести подготовительные мероприятия для эваку-
ации населения в случае угрозы пожара населенному пункту.

5. Начальнику муниципального казенного учреждения «Еди-
ная дежурная диспетчерская служба спасения-112» Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края:

5.1. Ввести алгоритмы действий на особый противопо-
жарный период.

5.2. Проводить информирование населения Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края, на-
чальников территориальных управлений Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, объектов 
экономики об осложнении пожарной обстановки. 

5.3. Проводить обобщение данных наблюдения и контроля 
за пожарной обстановкой, состоянием окружающей среды 
на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

5.4. По указанию председателя комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края (далее - КЧС и ОПБ Изобиль-
ненского муниципального округа), проводить оповещение 
членов КЧС и ОПБ Изобильненского муниципального округа, 
руководителей организаций жизнеобеспечения населения;

5.5. Осуществлять координацию действий сил звена еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее – Изобильненское 
городское звено РСЧС) и организаций жизнедеятельности, 
при принятии ими экстренных мер по предотвращению 
угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций.

6. Отделу по информационной политике администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края проинформировать население Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края через средства массо-
вой информации и по иным каналам связи об установлении на 
территории Ставропольского края особого противопожарного 
режима, а также о соблюдении мер пожарной безопасности в 
условиях особого противопожарного режима.

7. Рекомендовать:
7.1. Начальнику 3-й пожарно-спасательной части 3 по-

жарно-спасательного отряда Федеральной противопожар-
ной службы Главного управления МЧС России по Ставро-
польскому краю принять участие в рейдах, проводимых 
администрацией Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края по выявлению, пресечению и доку-
ментированию административных правонарушений, пред-
усмотренных статьей 20.4 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

7.2. Начальнику отдела Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации «Изобильненский» организовать работу 



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№14 (180) 

15 июля 2024 года

Окончание. Начало на с. 2

по выявлению нарушений дополнительных требований по-
жарной безопасности в условиях особого противопожарно-
го режима. При обнаружении фактов несанкционированного 
разведения костров в период действия особого противопо-
жарного режима документировать правонарушения пред-
усмотренных статьей 20.4 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях и направлять ма-
териалы в территориальную административную комиссию 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края. Принимать меры по усилению охраны общественного 
порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность 
населения, в местах возникновения пожаров и на прилега-
ющих к ним территориях. 

7.3. Начальнику отдела надзорной деятельности и про-
филактической работы (по Изобильненскому и Труновскому 
МО) управления надзорной  деятельности и профилакти-
ческой работы государственного учреждения Министерства 
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Став-
ропольскому краю усилить противопожарную пропаганду 
и освещение в средствах массовой информации необхо-
димость соблюдения Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации.

7.4. Руководителям организаций и учреждений с различ-
ной формой собственности на территории Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края:

7.4.1. Усилить охрану объектов в местах возможного воз-
никновения пожаров и на прилегающих к ним территориях;

7.4.2. Организовать проведение очистки закрепленной 
территории от горючих отходов, сухой травы, камыша, спи-
ленных веток и деревьев.

8. Главному специалисту администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края Васильченко 
А.В. вести учет возгораний и пожаров на территории Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края По-
номарева В.В.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                 П.В. Веревкин

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 июля 2024 г.           г. Изобильный                       № 1035

О проведении в 2024 году конкурса «Лучшая народ-
ная дружина» в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 
2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране обще-
ственного порядка» и в целях популяризации деятельности 
народных дружин, привлечения населения Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края к участию 
в обеспечении охраны общественного порядка, совершен-
ствования профессионального мастерства народных дру-
жинников, обеспечения высокого уровня взаимодействия 
народных дружин с Отделом Министерства внутренних дел 
России «Изобильненский», администрация Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс «Лучшая народная дружина» в Изо-

бильненском муниципальном округе Ставропольского края 
(далее – Конкурс) с 01 ноября по 13 декабря 2024 года.

2. Назначить ответственным за проведения Конкурса от-
дел по безопасности и профилактике правонарушений 
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о Конкурсе.
3.2. Состав конкурсной комиссии по организации и про-

ведению Конкурса.
4. Отделу по информационной политике администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края разместить настоящее постановление на официаль-
ном портале органов местного самоуправления Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края.

5. Финансирование расходов на проведение Конкурса про-
изводить в рамках муниципальной программы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края «Про-
филактика правонарушений, терроризма, межнациональные 
отношения и поддержка казачества», утвержденной поста-
новлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1886.

6. Признать утратившим силу постановление администра-
ции Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 13 ноября 2023 г. № 1708 «О проведении в 
2023 году конкурса «Лучшая народная дружина» в Изобиль-
ненском муниципальном округе Ставропольского края».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края Пономарева В.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                  П.В. Веревкин

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

Об утверждении перечня подведомственных адми-
нистрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края получателей бюджетных средств

1. В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, утвердить прилагаемый перечень 
подведомственных администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края получателей бюд-
жетных средств.

2. Признать утратившим силу распоряжение администра-
ции Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 20 декабря 2023 г. № 678-р «Об утверждении 
перечня подведомственных администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края полу-
чателей бюджетных средств».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
подписания и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 28 июня 2024 года и подлежит официальному об-
народованию.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                 П.В. Веревкин

(Приложение к распоряжению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 июля 2024 г.           г. Изобильный                  № 325-р

В День семьи, любви и верности
В нашем детском саду 8 июля прошло мероприятие, по-

священное Дню семьи, любви и верности.
Этот праздник имеет глубокие исторические корни. Его 

покровителями считаются православные святые – супруги 
Петр и Феврония. Испокон веков в нашей стране семья, за-
бота о детях, о старшем поколении являются важнейшими 
ценностями. Их передают из поколения в поколение. День 
семьи, любви и верности призван сохранить традиционные 
семейные ценности, а также способствовать духовно-нрав-
ственному воспитанию детей и молодежи.

Педагоги познакомили детей с историей возникновения 
этого праздника, провели беседы о том, что такое семья, 
ромашка — символ семьи, любви и верности. Ребята уча-
ствовали в веселых играх, рисовали рисунки и изготавлива-
ли символ праздника — ромашки.

Также была организована фотовыставка под названием 
«Наша дружная семья». Активное участие принимали роди-
тели, изготовив вместе с детьми плакаты с фотографиями, 
стенгазеты, а также родословное древо своей семьи. Ребята 
рассказывали о своих семьях и о любимых совместных ув-
лечениях.

Воспитатели МБДОУ
«Детский сад №31» ИМОСК

Ю.Н. Гвадзабия, Н.В. Загинайлова, 
О.Н. Макаренко, Е.В. Ноздрачева

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 июля 2024 г.           г. Изобильный                  № 320-р

О назначении общественных обсуждений по проектам 
документации по планировке территории

1. На основании статей 5.1, 39, 40 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, решением Думы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края от 
26 апреля 2024 года № 216 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности 
на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края», заявлений Кивы С.В., Незнамова 
С.В., Хирьянова М.В., Кучиной М.В., Кореняк Л.И. прове-
сти общественные обсуждения с 27 июня 2024 года по 04 
июля 2024 года на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» и (или) в государственной или му-
ниципальной информационной системе, обеспечивающей 
проведение общественных обсуждений с использованием 
информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет», 
по проектам постановлений администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края:  

1.1. «Об утверждении проекта межевания территории ка-
дастрового квартала 26:06:121113 Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края»;

1.2. «Об утверждении документации по планировке терри-
тории (проект планировки с проектом межевания в его со-
ставе) для размещения среднеэтажной жилой застройки в п. 
Солнечнодольске Изобильненского муниципального округа»;

1.3. «Об утверждении проекта межевания территории ка-
дастрового квартала 26:06:122403 Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края»;

1.4. «Об утверждении проекта внесения изменений в 
проект межевания территории кадастрового квартала 
26:06:120805 Изобильненского городского округа Ставро-
польского края»;

1.5. «Об утверждении проекта межевания территории ка-
дастрового квартала 26:06:121703 Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края».

2. Провести экспозицию по проектам документации по 
планировке территории с 27 июня 2024 года по 04 июля 
2024 года в здании администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края.

3. Организацию и проведение общественных обсуждений 
возложить на комиссию по землепользованию и застрой-
ке на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
оставляю за собой.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                 П.В. Веревкин

Ежемесячно Отделение СФР по Ставропольскому краю 
осуществляет специальную социальную выплату 17 700 ме-
дицинским работникам. С начала года на эти цели было на-
правлено 755,7 миллиона рублей.

Мера поддержки полагается медикам первичного зве-
на здравоохранения, центральных районных, районных 
и участковых больниц, а также работникам станций и от-
делений скорой помощи. Важно, чтобы организации, где 
трудятся такие сотрудники, входили в государственную или 
муниципальную системы здравоохранения и участвовали в 
базовой или территориальной программах обязательного 
медицинского страхования.

Размер выплаты зависит от категории сотрудника и вида 
организации, где он работает. С 1 марта 2024 года соци-
альные выплаты для некоторых категорий медработников 
были увеличены. Так, в городах с населением от 50 до 100 
тысяч человек врачи теперь получают 29 тысяч рублей, а 
средний медицинский персонал — 13 тысяч рублей. В на-
селенных пунктах, где проживает менее 50 тысяч человек, 
врачам доплачивают 50 тысяч рублей, а среднему медицин-
скому персоналу — 30 тысяч рублей.

«Напомним, что для получения выплаты медработникам не 
нужно подавать заявления или обращаться в ОСФР.  Ве-
домство предоставляет выплату автоматически на основа-
нии данных медицинских организаций в течение 7 рабочих 
дней со дня получения реестра», — отметила управляющий 
Отделением СФР по Ставропольскому краю Елена Долгова.

Если у вас остались вопросы, их можно задать по телефо-
ну единого контакт-центра СФР: 8-800-1-00000-1.

Более 17 тысяч медработников Ставрополья 
получают специальную социальную выплату

С начала года краевое Отделение СФР проактивно оформило 
две тысячи пенсий по инвалидности

С начала 2024 года Отделение СФР по Ставропольскому 
краю назначило страховые и социальные пенсии по инва-
лидности 2 000 жителей региона. Выплаты оформлялись 
проактивно, то есть без подачи заявлений от граждан на 
основании данных Федерального реестра инвалидов.

Органы медико-социальной экспертизы направляют ин-
формацию об установлении гражданину инвалидности в 
Реестр инвалидов, затем краевое ОСФР в течение 5 рабо-
чих дней оформляет пенсию. О ее назначении жители Став-
рополья могут узнать в уведомлении на портале госуслуг, 
либо получив информацию по почте.

Способ доставки пенсии остается таким же, как и ранее 
назначенные выплаты. Если же по линии Социального фон-
да выплат не было, то гражданин должен выбрать способ 
получения пенсии на портале госуслуг, в клиентской службе 
ОСФР или МФЦ.

Если инвалидность оформляется гражданину, уже получа-
ющему пенсию, в дополнение к ней автоматически устанав-
ливается ежемесячная денежная выплата.

Социальный фонд России

С начала  года краевое Отделение СФР назначило еди-
новременную выплату 140 семьям Ставрополья, которые 
усыновили или стали опекунами приемных детей. На эти 
цели было направлено более 6 миллионов рублей.

На пособие имеют право усыновители детей, их опекуны, 
попечители или приемные родители. Важно, чтобы они были 
гражданами России и постоянно проживали на ее террито-
рии. Размер единовременной выплаты составляет 24 604 ру-
бля. Отметим, что если семья приняла на воспитание сразу 
нескольких детей, пособие положено на каждого из них.

Если семья усыновляет ребенка-инвалида, ребенка в воз-
расте старше семи лет, а также детей, которые являются бра-
тьями и сестрами, размер выплаты составит 187 996 рублей.

Для оформления пособия, необходимо подать заявление 
в клиентскую службу Отделения СФР или направить по по-
чте с нотариально заверенными копиями документов. Зая-
вителю понадобится свидетельство о рождении усыновлен-
ного ребенка, копия решения суда об усыновлении, либо 
документ об установлении опеки. 

Обращаем внимание, что заявление необходимо подать в 
течение 6 месяцев со дня вступления в силу решения суда 
об усыновлении, либо со дня вынесения решения об уста-
новлении опеки или попечительства, или со дня заключения 
договора о принятии ребенка в семью.

Решение о назначении пособия выносится в течение 10 ра-
бочих дней после поступления в Социальный фонд России 
необходимых сведений. Средства выплачиваются в течение 5 
рабочих дней после принятия решения о назначении выплаты.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться 
к специалистам Отделения СФР по Ставропольскому краю, 
позвонив в единый контакт-центр: 8-800-100-00-01(звонок 
бесплатный).

С начала года 140 семей  Ставрополья, 
принявших детей на воспитание, 

получили единовременное пособие



 Дума
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Начальник отдела по 
информационной политике

А.Н. Казначевская

Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 
ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.

Ответственность за содержание и 
достоверность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 1492. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Соучредители:

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ №14 (180) 
15 июля 2024 года

Лето - это прекрасная пора и для детей, и для взрослых. 
Именно летом у детей есть прекрасная возможность полу-
чить заряд здоровья на весь год. Работа детского сада ле-
том немного отличается от другого времени. Ребятам уде-
ляется не меньше внимания, но гораздо больше времени 
они проводят на свежем воздухе. Основные занятия летом 
в дошкольном учреждении:

-коллективные игры на свежем воздухе;
-спортивные соревнования, развлечения;
-ознакомление детей с окружающим миром;
-чтение детской литературы.
Дошкольники могут получить массу новых и интересных 

впечатлений, поскольку именно в это период они освобож-
дены от учебных занятий и посвящают время спортивным 
играм и экскурсиям. Летняя работа с детьми является оздо-
ровительной. Важно всемерно использовать благоприятные 
для укрепления здоровья детей условия летнего времени и 
добиться, чтобы ребенок окреп, поправился и закалился, 
научился понимать прекрасный мир растений и животных. 
Летом природа представляет большие возможности для 
развития познавательных способностей дошкольников.

Воспитатель МБДОУ 
«Детский сад №31» х. Спорного

Е.В. Ноздрачева

Лето в нашем детском саду
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 

21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Прави-
лами противопожарного режима в Российской Феде-рации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 (далее - Правила 
противопожарного режима в Российской Федерации), ста-
тьями 4 и 5 Закона Ставропольского края от 07 июня 2004 № 
41-кз «О пожарной безопасности», постановлением Прави-
тельства Ставропольского края от 01 июля 2024 года № 343-п 
«Об установлении на территории Ставропольского края осо-
бого противопожарного режима» и в связи с прогнозируемым 
повышением в Ставропольском крае пожарной опасности в 
результате наступления неблагоприятных климатических ус-
ловий (сухой, жаркой и ветреной погоды), необходимостью 
стабилизации в Ставропольском крае обстановки с пожара-
ми, а также в целях защиты населения и территории Став-
ропольского края от чрезвычайных ситуаций с 15 июля по 
15 сентября 2024 года года на территории Ставропольского 
края вводится особый противопожарный режим.

Особый противопожарный режим - это дополнительные 
требования пожарной безопасности, устанавливаемые ор-
ганами государственной власти или органами местного са-
моуправления в случае повышения пожарной опасности на 
соответствующих территориях.

В связи со сложившейся сложной обстановкой с пожа-
рами администрация Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края напоминает, в соответствии 
со статьей 20.4. Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях:

Нарушение требований пожарной безопасности, совер-
шенные в условиях особого противопожарного режима (ст. 
20.4 ч.2 КоАП РФ): влекут наложение административного 
штрафа на граждан:

- в размере от 10 000 рублей до 20 000 рублей; 
- на должностных лиц - от 30 000 рублей до 60 000 рублей; 
- на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятель-

ность без образования юридического лица- от 60 000 ру-
блей до 80 000 руб;

- на юридических лиц - от 400 000 рублей до 800 000 рублей.
На период действия особого противопожарного режима:
- ограничивается пребывание граждан в лесах и въезд в 

них транспортных средств;
- на территориях населенных пунктов, садах, огородах, 

предприятиях и организациях независимо от организацион-
но-правовой формы запрещено разведение костров, про-

ведение пожароопасных работ на определенных участках, 
в том числе проведение сельскохозяйственных палов, сжи-
гание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на 
полях, сжигание мусора.

- горючие отходы, мусор, сухую траву, листья собирать на 
специально выделенные площадки, в контейнеры или мешки.

Статья 8.32. Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях: нарушение правил пожарной 
безопасности в лесах – влечет предупреждение или нало-
жение административного штрафа на граждан в размере 

от 30 000 руб. до 40 000 рублей; 
на должностных лиц — от 40 000 до 60 000 рублей; 
на юридических лиц — от 300 000 до 500 000 рублей.
Выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и 

других лесных горючих материалов с нарушением требо-
ваний правил пожарной безопасности на земельных участ-
ках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и 
лесным насаждениям и не отделенных противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, — 
влечет наложение административного штрафа 

на граждан в размере от 30 000 до 40 000 рублей; 
на должностных лиц — от 40 000 до 60 000 рублей; 
на юридических лиц — от 300 000 до 500 000 рублей.
Нарушение правил пожарной безопасности в лесах в ус-

ловиях особого противопожарного режима - влечет наложе-
ние административного штрафа;

на граждан в размере от 40 000 до 50 000 рублей; 
на должностных лиц — от 60 000 до 90 000 рублей; 
на юридических лиц — от 600 000 до 1 000 000 рублей.
Нарушение правил пожарной безопасности, повлекшее 

возникновение лесного пожара без причинения тяжкого 
вреда здоровью человека, — влечет наложение админи-
стративного штрафа; на граждан в размере от 50 000 ру-
блей до 60 000; 

на должностных лиц — 100 000 рублей до 110 000 рублей; 
на юридических лиц — от 
1 000 000 до 2 000 000 млн. рублей.
Пожар – не стихия, а следствие беспечности людей! Пом-

ните и соблюдайте основные требования пожарной без-
опасности!

ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРА ЗВОНИТЬ: 
«101» ИЛИ «112».

Администрация Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

О мерах противопожарной безопасности в период действия 
особого противопожарного режима

Центры молодежного инновационного 
творчества развиваются на Ставрополье
Министерство экономического развития Ставропольско-

го края предоставляет финансовую поддержку для центров 
молодежного инновационного творчества (далее – ЦМИ-
Ты). Вместе с тем, в целях получения государственной под-
держки ЦМИТы наравне в субъектами малого и среднего 
предпринимательства вправе обратиться в организации, 
образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, 
в том числе: Центр «Мой Бизнес», функционирующий на 
базе некоммерческой организации «Фонд поддержки пред-
принимательства в Ставропольском крае»; Некоммерческая 
организация микрокредитная компания «Фонд микрофи-
нансирования субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в Ставропольском крае»;

Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и сред-
него предпринимательства Ставропольского края», которые 
действуют в рамках национального проекта «Малое и сред-
нее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» #господдержкамсп. Об 
эффективности предоставления различных мер поддержки 
для ЦМИТов свидетельствуют высокие результаты, так, на-
пример воспитанники ставропольского Центра молодежно-
го инновационного творчества «Вектор» привезли награды 
с ключевых федеральных инженерных соревнований. Олег 
Матвеенко занял первое место на Всероссийском чемпио-
нате по изготовлению индивидуальных имплантов в Вели-
ком Новгороде. Всеволод Петрищев завоевал серебро на 
межрегиональном этапе всероссийских состязаний по из-
готовлению прототипов, которые прошли в Сургуте. Теперь 
он представит Ставрополье в финале чемпионата страны. 
Центры молодежного инновационного творчества создали в 
Ставропольском крае по инициативе Губернатора Владими-
ра Владимирова, чтобы помогать развиваться талантливым 
детям, которые увлекаются исследованиями.

Министерство экономического 
развития Ставропольского края

На этой неделе Владимир Владимиров провел первое за-
седание оперативного штаба, созданного по его инициа-
тиве из-за аномальной жары, которая установилась в ре-
гионе. Обсуждались вопросы водоснабжения территорий и 
противопожарной безопасности.

С наступлением жары ситуация с водоснабжением ухуд-
шилась в некоторых населенных пунктах округа. Сейчас, 
чтобы решить проблему нехватки водных ресурсов летом, 
ведется реконструкция очистных сооружений водоснабже-
ния ОСВ-15 в станице Новотроицкая. Специалисты из Изо-
бильненского подразделения Ставрополькрайводоканала 
регулируют гидравлический режим и перераспределяют 
подачу воды в системе водоснабжения.

На контроле у Губернатора

Мониторинг пожарной обстановки в округе осуществляется 
ежедневно единой дежурно-диспетчерской службой спасе-
ния - 112. Разработан план противопожарных мероприятий, 
определены маршруты и способы спасения людей и сель-
скохозяйственных животных, находящихся в зоне пожара. 
Также проверяется состояние подъездных путей и возмож-
ность использования природных водоемов для тушения по-
жаров, определяется порядок оповещения граждан в случае 
чрезвычайных ситуаций. До начала пожароопасного сезона 
была проведена опашка во всех населенных пунктах округа.

Соб.инф.

Из-за жары на Ставрополье объявлена чрезвычайная по-
жароопасность. Ситуацию осложняет сильный ветер.

Чтобы защитить леса и поля от возгораний, с 15 июля на-
чинает действовать особый противопожарный режим. По-
становление подписал губернатор Владимир Владимиров.

Безопасность прежде всего!


